INDICAÇÃO

Solicita-se a mudança da frente e entrada da
Escola Municipal Doze de Outubro, localizada
na Rua G, número 132, bairro Itamaraty, para
a Rua Marcos Dennys Silva Santos, devido ao
fluxo de carros e largura da via.

À Secretaria Municipal de Educação - SME

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita-se a mudança da frente e entrada da Escola Municipal Doze de Outubro, localizada na Rua G,
número 132, bairro Itamaraty, para a Rua Marcos Dennys Silva Santos, devido ao fluxo de carros e
largura da via.

JUSTIFICATIVA
A realocação da frente e entrada da Escola Municipal Doze de Outubro para a Rua Marcos Dennys
Silva Santos visa garantir maior segurança e fluidez no acesso dos alunos, professores e responsáveis.
A atual localização, na Rua G, apresenta limitações quanto à largura da via e ao intenso fluxo de
veículos, fatores que comprometem a segurança no embarque e desembarque de crianças e dificultam
a mobilidade nos horários de pico.
A Rua Marcos Dennys Silva Santos, por sua vez, possui melhores condições estruturais para acolher o
fluxo diário da comunidade escolar, com espaço mais amplo e menor movimentação de trânsito. Essa
mudança  contribuirá  para  um  ambiente  mais  organizado  e  seguro,  promovendo  conforto  e
tranquilidade para toda a comunidade escolar.
Diante disso, destaca-se a importância do pronto atendimento desta solicitação, em benefício da
segurança e bem-estar dos alunos.
(S0210)

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 1 de julho de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003000340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003000340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T16:24:55-0400